Étant donné que les préceptes de la loi sont ordonnés au bien commun [...], il est nécessaire que les préceptes de la loi se différencient selon les différentes sortes de communautés [...]. Or ce n'est pas à la même sorte de communauté

mêmes. Voir aussi *op. cit.*, VIII, 1161 b 18 : *Les parents chérissent leurs enfants comme étant quelque chose d'eux-mêmes.*

³¹ Voir *op. cit.*, V, 1134 a 24 – b 18 et 1138 b 5-13.

³² *Somme de théologie*, II^a-II^{ae}, q. 57, a. 4 : « *Jus, sive iustum dicitur per commensurationem ad alterum. Alterum autem potest dici dupliciter. Uno modo, quod simpliciter est alterum, sicut quod est omnino distinctum, sicut apparet in duobus hominibus quorum unus non est sub altero, sed ambo sunt sub uno principe civitatis. Et inter tales, secundum philosophum, in V Ethic., est simpliciter iustum. Alio modo dicitur aliquid alterum non simpliciter, sed quasi aliquid eius existens. Et hoc modo in rebus humanis filius est aliquid patris, quia quodammodo est pars eius, ut dicitur in VIII Ethic.; et servus est aliquid domini, quia est instrumentum eius, ut dicitur in I Polit. Et ideo patris ad filium non est comparatio sicut ad simpliciter alterum, et propter hoc non est ibi simpliciter iustum, sed quoddam iustum, scilicet paternum* ».

³³ Cf. *Somme de théologie*, I^a-II^{ae}, q. 114, a. 1.

³⁴ Pour Aristote, est « politique » une relation entre concitoyens libres, égaux, et gouvernés par la loi. Certes, entre Dieu et l'homme manque la condition d'égalité. Mais Dieu gouverne l'homme, qu'il a créé libre, notamment par la don de la loi : en ce sens-là, il y a quelque chose de « politique » (deux éléments sur trois) dans le type de relation que Dieu a avec les hommes.

qu'ordonne la loi humaine, et à laquelle ordonne la loi divine. En effet, la loi humaine ordonne à la communauté politique, qui est celle des hommes entre eux. [...] Mais la communauté à laquelle ordonne la loi divine est celle des hommes avec Dieu, soit dans la vie présente, soit dans la vie future ; et c'est pourquoi la loi divine présente des préceptes au sujet de tout ce par quoi les hommes sont bien ordonnés à la communauté avec Dieu³⁵.

De même que les préceptes de la loi humaine ordonnent l'homme à quelque communauté humaine, de même les préceptes de la loi divine ordonnent l'homme à quelque communauté ou cité des hommes sous Dieu³⁶.

Au terme de ces pages, il est sans doute nécessaire de prendre la mesure de ce que peut avoir d'étrange, pour nous lecteurs du début du troisième millénaire, cette prédilection de saint Thomas pour une conception politique plus que paternelle de la providence divine. Nous serions volontiers tentés de n'y voir qu'une contamination de la théologie scolastique, s'éloignant des sources du donné scripturaire, par une philosophie politique de provenance aristotélicienne. Pourtant, cette tentation doit être surmontée, qui est surtout le reflet de la désaffection dont nous entourons spontanément tout ce qui ressort de près ou de loin au *politique*, considérablement dévalorisé, aujourd'hui, en regard de l'univers familial, et considéré, partant, comme indigne d'exprimer des réalités théologiques. Saint Thomas, quant à lui, était plus sensible à ce que la sphère familiale pouvait avoir d'étroit ou de privé en regard d'une sphère politique dont l'étude, du fait de la dignité qui est la sienne, est le sommet de la philosophie morale³⁷, et dans le vocabulaire de laquelle l'Écriture n'hésite pas à puiser